

ادامه بحران در سوریه می تواند تهدیدی جدی علیه امنیت و ثبات ترکیه باشد

تحلیلگر اندیشگده واشنگتن: ادامه بحران سوریه باعث افزایش بی ثباتی سیاسی و اقتصادی در ترکیه خواهد شد

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

«سونر گایتای» تحلیلگر اندیشگده «واشنگتن» در مقاله جدید خود با انتقاد از رویکرد دولت عدالت و توسعه در قبال بحران سوریه به دولت هشدار می دهد که در صورت ادامه بحران سوریه و ایفای نقش ترکیه در این میان دود چنین اقدامی به چشم ترک ها خواهد رفت.

به گزارش باشگاه خبرنگاران به نقل از نهاد مطالعاتی واشنگتن؛ نویسنده با انتقاد از موضع خصمانه دولت اردوغان در قبال دولت «بشار اسد» رییس جمهور سوریه می نویسد «سیاست آنکارا در قبال دولت اسد در دمشق بی پروایانه ترین و گستاخانه ترین قماری بوده که دولت ترکیه در عرصه سیاست خارجی مرتکب آن شده است. ترکیه مدرن از خاکسترهای خلافت عثمانی بوده و دولت جمهوری در آن کشور در سال 1923 میلادی تاسیس شد. در طول دو سال گذشته ترکیه تلاش کرده تا خود به عنوان رهبر منطقه ای جبهه ضد اسد معرفی کرده است و از تروریست های سوری حمایت مادی و نظامی بعمل آورده است.»

نویسنده در ادامه با هشدار به دولت عدالت و توسعه می افزاید «جای تعجب ندارد که این قمار برای ترکیه می تواند تبدیل به یک تهدید واقعی و جدی شود. ادامه بحران در سوریه می تواند تهدیدی جدی علیه امنیت و ثبات ترکیه باشد. ترکیه دارای اقلیت علوی است که می توانند با ادامه موضع گیری خصمانه دولت عدالت و توسعه در قبال دولت اسد علیه دولت ترکیه اقداماتی را انجام دهند این مسئله می تواند به افزایش تنش قومی در جنوب ترکیه بیانجامد.»

وی در ادامه می افزاید «ادامه بحران در سوریه می تواند به وجهه ترکیه بعنوان کشوری برخوردار از ثبات آسیب بزند. به گفته کارشناسان بانک جهانی ثبات مهمترین عامل برای رشد اقتصادی ترکیه در طول دهه های گذشته بوده است و این کشور برای ادامه رشد اقتصادی خود در طول سه دهه آینده به ثبات نیازمند خواهد بود. همچنین دولت ترکیه برای بهبود وضعیت اقتصادی خود نیازمند جلب سرمایه از کشورهای همسایه است. تنها در سال 2012 میلادی سرمایه ای 40 میلیارد دلاری از سوی سرمایه گذاران خارجی به بازار ترکیه وارد شد. با این حال ادامه بحران در سوریه می تواند به روند سرمایه گذاری خارجی در ترکیه و رشد اقتصادی آن کشور لطمه ای جدی وارد سازد./خ

پایان پیام.